

### Några för Sverige nya skalbaggar

*Gnathoncus nidorum* Stockmann: Samtidigt som jag den 6 juli 1954 ringmärkte ungarna i ett sparvugglebo, beläget c:a 5 m upp i ett hackspetthål i en c:a 25 cm grov asp i närheten av Kallön, Harbo s:n, Uppland, passade jag på att undersöka bobalen, som bestod av resterna av spybollar, sorkhår och träflisor. Fann därvid bl.a. en *Necydalis major* samt tre histerider. Dessa satt obestämda i min samling till våren 1958, då jag skickade en av dem till Andreas Strand, vilken meddelade, att det var fråga om *Gnathoncus nidorum* Stockmann. Även ett av de två andra exemplaren var av samma art medan det tredje av Einar Klefbeck bestämts till *Gnathoncus nannetensis* Mars.

*Gnathoncus nidorum* Stockmann torde förekomma här och var i åtminstone Uppland och således har Thure Palm meddelat mig, att han redan den 11 juli 1938 tog ett exemplar, troligen det första svenska, i grävlingsspilling i Upl. Älvkarleby, ett fynd, som av förbiseende ej tidigare publicerats.

*Enicmus anthracinus* Mannh. och *pseudominutus* A. Strand: Mina *Enicmus*-exemplar har undersökts av Andreas Strand, vilken därvid påträffat bl.a. två exemplar av *Enicmus anthracinus* Mannh., det ena taget i augusti 1951 i Malingsbo, Dalarna, det andra framsållat ur hö i en lada i Kalix den 9 november 1957. Denna art liksom den av Andreas Strand nybeskrivna *pseudominutus* har tidigare ej rapporterats från Sverige. *Enicmus pseudominutus* är dock vanlig i bl.a. Kalixtrakten, där den hittats dels inomhus i fönster, dels sållats fram ur hö. Arten har även tagits i flera landskap av Thure Palm.

*Cryptocephalus coeruleescens* Sahlb: Två bladbaggar, som påträffades den 6 juli 1958 på Haparanda Sandskår sittande på blommor av rönn, visade sig vid artbestämningen vara *Cryptocephalus coeruleescens* Sahlb., en art, som är vitt utbredd i Finland, men tidigare ej publicerats som påträffad i Sverige. Ett 3:e exemplar togs redan den 3 juli i Kalix, även det sittande på rönnblommor.

*Trypodendron piceum* A. Strand: Erhöll av Andreas Strand ett exemplar av *Trypodendron piceum*, och när jag jämförde mitt material av *Trypodendron* med detta exemplar hittade jag en *piceum*, vilken tagits den 1 augusti 1956 vid Lansån norr om Överkalix sittande på en nybarkad tallstolpe. Arten påminner okulärt om *lineatum*, men är större, mörkare och har en ljus fläck på halsskölden. Mitt exemplar har kontrollerats av Strand. Även denna art har Thure Palm tagit, nämligen i form av 3 hanar den 25 april 1956 på Grönsinka kronopark i Gästrikland i en torrgran, som dödats av *Polygraphus*. Dessa tre exemplar ha genitalundersökts och aedeagus tycks vara olika den hos *lineatum*.

För art- och kontrollbestämning vill jag här framföra ett tack till jägmästaren Thure Palm, kontorschef Andreas Strand och läroverksadjunkten Einar Klefbeck.

Stig Lundberg